
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento 1826 

Data del provvedimento 25/08/2022 

Oggetto Fornitori 

Contenuto  Approvazione elenco aggiornato degli operatori economici del Dipartimento Area 
tecnica dell’Azienda USL Toscana centro da invitare alle procedure di cui all’art. 1, 
comma 2,  Legge n. 120/2020 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

GUTTADAURO SARA  

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 16 Elenco degli operatori economici del Dipartimento Area tecnica dell'Azienda USL 
Toscana centro da invitare alle procedure di cui all?art. 1, comma 2, del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, modificato dalla Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120. 
ESECUTORI DI LAVORI 

B 3 Elenco degli operatori economici del Dipartimento Area tecnica dell'Azienda USL 
Toscana centro da invitare alle procedure di cui all?art. 1, comma 2, del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, modificato dalla Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120. 
FORNITORI DI BENI 

C 6 Elenco degli operatori economici del Dipartimento Area tecnica dell'Azienda USL 
Toscana centro da invitare alle procedure di cui all?art. 1, comma 2, del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, modificato dalla Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120. 
FORNITORI DI SERVIZI 

Pubblicata su amm.ne trasp. il 26/08/2022



    
 
 

 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 1909 del 09-12-2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica 
all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022,  prorogato al 31/07/2022 con la delibera 
n. 609 del 31/05/2022, ulteriormente prorogato al 31/10/2022 con delibera n. 874 del 29/07/2022; 

Vista la delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore della SOC 
Appalti e supporto amministrativo; 

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, integrata con delibera n. 1348 del 26.09.2019, recante “Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (..)” e delibera n. 885/2017 “”…Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze 
nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area tecnica e Dipartimento SIOR”; 
  
Richiamati: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 nr. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la 
rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, nr. 55 di 
conversione, con modificazioni del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 
- il D.L. 76 del 16/07/2020 convertito nella Legge 120 dell’11/09/2020; 
- il D.P.R. n. 207/2010 s.m. e i., per le parti ancora in vigore; 
- le Linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 
1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera n. 206 del 01.03.2018, in vigore dal 07/04/2018, e da 
ultimo aggiornate con deliberazione n. 636 del 10.07.2019, ai soli fini dell’archiviazione della procedura di infrazione 
n. 2018/2273; 
 
Ricordato: 
-  che con deliberazione n. 279 del 15.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato, tra l’altro, approvato:  
- il regolamento per la formazione e la gestione dell’elenco degli operatori economici del Dipartimento Area tecnica, 
da invitare alle procedure di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), b) e c) del D.lgs. n. 50/2016, e s.m.i., 
con la modulistica da presentare per l’iscrizione o per l’aggiornamento della stessa; 
- lo schema di avviso pubblico rivolto, sia agli operatori economici che intendevano iscriversi all’elenco aziendale, sia 
a coloro che erano già iscritti all’elenco aziendale e che intendevano aggiornare la propria iscrizione; 
- che in seguito alla pubblicazione dell’avviso pubblico, approvato con la deliberazione sopra richiamata, e alla 
verifica e alla valutazione delle richieste di nuova iscrizione all’elenco e/o di aggiornamento dell’iscrizione è stato 
approvato, con determina n. 1134 del 18/06/2018, l’elenco aziendale degli operatori economici da invitare alle 
procedure di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), b) e c) del D.lgs. n. 50/2016, e s.m. 
 

Richiamata  integralmente la deliberazione n. 1176 del 15/10/2020  con la quale,  ai sensi della Legge n. 120/2020 
e s.m.i., è stato disposto di adeguare il regolamento per la gestione degli operatori economici dell’AUSL Toscana 
centro per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 279 del 
15.02.2018, nel modo di seguito indicato: 
- disposizione, mediante l’accorpamento delle classi 3,4,e 5 della  Sezione A - Esecutori dei Lavori, di una unica 
classe di importo pari o superiore a 150.000 euro e fino a all’importo della soglia comunitaria prevista per i lavori 
dall’art. 35 del D.lgs. 50/2016. In tale classe gli operatori economici vengono iscritti in  relazione  alle categorie e 
classifiche, di cui all’art. 61 del D.P.R. 207/2010, risultanti dall’attestato SOA;  
- rideterminazione dell’importo delle classi 2 e 3 delle Sezioni B e C – FORNITORI DI BENI e FORNITORI DI 
SERVIZI -, rispettivamente, da 40.000 euro fino a un importo inferiore a 75.000 euro e da 75.000 euro fino alle  



    
 
 

soglie comunitarie di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016, rimanendo confermato l’importo della classe 2 della Sezione 
A, ESECUTORI DI LAVORI “da 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro”; 
 
Richiamate altresì 

•  la determina n. 2303 del 21/10/2020, con la quale sono stati approvati lo schema di Avviso pubblico per 
l’aggiornamento dell’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure di cui all’art. e la 
modulistica necessaria per richiedere l’iscrizione o l’aggiornamento dell’iscrizione nell’elenco  indicato al 
precedente punto 

• la determina n. 2443 del 6/11/2020,  con la quale, in seguito alla pubblicazione dell’avviso pubblico in data 
21 ottobre 2020 è stato approvato l’elenco aggiornato  degli operatori economici del Dipartimento Area 
tecnica dell’Azienda USL Toscana centro, da invitare alle procedure di cui all’art. 1, comma 2  L. 120/2020 
e s.m.i; 

 

Preso atto che con la delibera n. 377 del 24.03.2022 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici, da ultimo 
modificato dalla L.108/2021  di conversione D.L. 31.5.2021 n.77, che ha modificato la L.120/2021  di 
conversione con modificazioni del D.L. 76/2021 e dalla L.238/2021 ( Legge europea): disposizioni operative per le 
procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco 
dei professionisti aziendali”, sono state introdotte le ulteriori seguenti modifiche in conformità alle nuove 
disposizioni normative:  

• adeguamento degli indirizzi operativi aziendali per le procedure di affidamento diretto in 
applicazione della deroga all’art 36 comma 2 e 157, comma 2 del D.Lgs.  50/2016, introdotta 
dalla L.120/2020 e s.m.i. , da ultimo L.108/2021 che ha prorogato la deroga al 30.06.2023; 

• adeguamento del Regolamento Operatori economici approvato con Delibera 1176/2020 
mediante modifica della soglia di importo per le sezioni B e C  FORNITORI DI BENI e 
FORNITORI DI SERVIZI 

 Classe 2- da 40.000 euro e inferiore a 139.000 euro 
 Classe 3 – superiore a 139.000 euro e inferiore alle soglie comunitarie ex art. 35 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
Richiamata la determina n. 923 del 15/04/2022 con la quale è stato aggiornato, da ultimo, l’elenco degli operatori 
economici di cui trattasi, inserendovi gli operatori economici che hanno fatto richiesta di iscrizione e/o di 
aggiornamento, la cui documentazione è risultata completa e conforme alle prescrizioni contenute nel Regolamento 
aziendale, nonché gli operatori economici che, a seguito di specifica richiesta, hanno integrato la documentazione;  
 
Preso atto che, dopo l’ultimo aggiornamento dell’elenco aziendale, sono pervenute n. 4 nuove richieste di iscrizione 
da parte degli operatori economici elencati nella tabella di seguito riportata: 
 

N° 
progressivo 

richiesta  

Numero di 
Protocollo  

Data protocollo Denominazione Operatore economico 

544 32933 03/05/2022 ARTELETTRA S.R.L. di Roccadaspide (SA) 

545 40708 27/05/2022 TG COSTRUZIONI S.R.L. di Certaldo (FI) 

546 43936 09/06/2022 C.T.A. SERVICE DI BOGANI DAMIANO di Bagno a Ripoli (FI) 

547 58345 08/08/2022 ALFA TERMICA S.R.L. di Marano di Napoli (NA) 

• è pervenuta n. 1 richiesta di aggiornamento da parte dell’operatore economico di seguito elencato: 

 



    
 
 

N° 
progressivo 

  

Numero di 
Protocollo  Data protocollo Denominazione Operatore economico 

493 48097 27/06/2022 FIRENZE LAVORI S.R.L. di Campi Bisenzio (FI) 
 

Accertato: 
-  che la documentazione presentata dagli operatori economici, identificati con i numeri 544, 545, 546 e 547 è 
conforme alle prescrizioni contenute nel Regolamento aziendale, approvato con delibera n. 279 del 15/02/2018, 
integrato con delibera n.1176 del 15/10/2020; 
- che la documentazione presentata dall’operatore economico identificato con il numero 493, che ha fatto richiesta 
di aggiornamento, è conforme alle prescrizioni contenute nel Regolamento aziendale avanti richiamato; 

Visto l’art. 8 del Regolamento per la formazione e gestione dell’elenco degli operatori economici aziendali avanti 
richiamato, il quale stabilisce, tra l’altro, il termine entro il quale l’elenco deve essere aggiornato; 

Ritenuto: 
1) di inserire nell’elenco aziendale gli operatori economici identificati con i seguenti numeri: 

SEZIONE A) ESECUTORI DI LAVORI 
- 544 ARTELETTRA S.R.L. di Roccadaspide (SA); 
- 545 TG COSTRUZIONI S.R.L. di Certaldo (FI); 
- 546 C.T.A. SERVICE DI BOGANI DAMIANO di Bagno a Ripoli (FI); 
- 547 ALFA TERMICA S.R.L. di Marano di Napoli (NA); 
  
 
SEZIONE B) FORNITORI DI BENI 
- 545 TG COSTRUZIONI S.R.L. di Certaldo (FI); 
 
 

SEZIONE C) FORNITORI DI SERVIZI 
- 544 ARTELETTRA S.R.L. di Roccadaspide (SA); 

- 546 C.T.A. SERVICE DI BOGANI DAMIANO di Bagno a Ripoli (FI), 
 
la cui documentazione è risultata conforme a quanto stabilito dal Regolamento aziendale, approvato con 
deliberazione n. 279 del 15/02/2018, integrato con deliberazione n. 1176 del 15/10/2020; 

2) di aggiornare l’iscrizione dell’operatore economico identificato con il numero 493 FIRENZE LAVORI S.R.L. di 
Campi Bisenzio (FI); 

3) di approvare il nuovo elenco degli operatori economici articolato nelle tre sezioni come sopra indicate, allegato al 
presente provvedimento sotto le lettere A), B) e C); 

4) di pubblicare l’elenco di cui al punto precedente sul sito web dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, nella sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

Dato atto che la presente determina non comporta spesa; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza, al fine di rendere immediatamente disponibile il nuovo 
elenco operatori economici aggiornato; 

Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Appalti e supporto amministrativo nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Sara Guttadauro,  
in servizio c/o la Struttura SOC Appalti e supporto amministrativo; 



    
 
 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare l’elenco aggiornato degli operatori economici del Dipartimento Area Tecnica dell’Azienda USL 
Toscana centro da invitare alle procedure di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, modificato dalla 
Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, e articolato nelle tre sezioni dettagliate in narrativa, allegato al 
presente provvedimento sotto le lettere A), B) e C); 

2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua 
attuazione, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. al fine di rendere immediatamente 
disponibile il nuovo elenco operatori economici aggiornato; 

3) di pubblicare l’elenco di cui al punto precedente sul sito web dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, nella sottosezione “Bandi di gara e contratti”;  

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter D.lgs. 
502/92, art. introdotto dal D.lgs. 229/99, e l’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

5) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
 

Il DIRETTORE S.O.C. 
    APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Dr. Massimo Martellini 


